

ĐẢNG BỘ KHỐI CCQ TỈNH QB
ĐẢNG ỦY VĂN PHÒNG UBND TỈNH

*
Số: 42-KH/ĐUVVP

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Bình, ngày 14 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK ngày 14/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh về nâng cao chất lượng công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 44-KH/ĐUK ngày 06/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK ngày 14/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh về nâng cao chất lượng công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình, Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên đặc biệt là người đứng đầu các cấp ủy trong Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng.

- Giúp các cấp ủy trong Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK ngày 14/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh:

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng. Đổi mới hình thức, phương pháp quán triệt Nghị quyết phù hợp với điều kiện, đặc thù của đơn vị.

- Các cấp ủy trực thuộc, cán bộ, đảng viên cần xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của mình, nắm vững các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để triển khai thực hiện thắng lợi các tiêu tổng quát, các chỉ tiêu cụ thể cũng như các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, truyền truyền Nghị quyết

Các chi bộ trực thuộc tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên của đơn vị nghiên cứu, học tập, quán triệt các nội dung của Nghị quyết bằng các hình thức phù hợp. Thời gian hoàn thành trong tháng 6 năm 2022.

2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết

Các cấp ủy trực thuộc cần bám sát các mục quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết để xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo khả thi, thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ chính trị chuyên môn của đơn vị; xác định rõ tiến độ, phân công trách nhiệm nhằm cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo về nâng cao chất lượng công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng; trong đó, cần tập trung vào các nội dung sau:

2.1. Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, các đoàn thể chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, đoàn viên về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng

- Thường xuyên đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên, đoàn viên trong việc tham gia học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng thông qua sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, sinh hoạt cơ quan, đoàn thể.

- Lấy chất lượng, hiệu quả việc học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng là tiêu chí để đánh giá, phân tích chất lượng cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên hàng năm.

2.2. Nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và đổi mới việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng của cấp ủy các cấp

- Khi có kế hoạch của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh, của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Đảng ủy, đồng chí bí thư, phó bí thư các chi bộ trực thuộc có trách nhiệm chính trong chỉ đạo xây dựng ban hành kế hoạch và chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết; chỉ đạo xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết của Đảng tại chi bộ mình.

- Các hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, đoàn viên tham gia; kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt; đề

cao trách nhiệm của báo cáo viên, người đứng đầu cấp ủy trong báo cáo truyền đạt nghị quyết. Chú trọng đổi mới phương pháp tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường các hình thức trao đổi, thảo luận trong học tập nghị quyết của Đảng.

- Có kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng việc học tập, quán triệt nghị quyết cho các cán bộ, đảng viên, đoàn viên chưa được tham gia do yêu cầu công tác hoặc có lý do chính đáng khác.

2.3. Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến nghị quyết

- Công tác tuyên truyền nghị quyết của Đảng cần được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động bằng các hình thức phù hợp.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào những nội dung cốt lõi của nghị quyết; nhận diện đầy đủ những cơ hội, thuận lợi và khó khăn, thách thức trong triển khai thực hiện; chú trọng đấu tranh phản bác các quan điểm lệch lạc, sai trái, thù địch, góp phần củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện nghị quyết của đảng tại đơn vị.

2.4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và UBKT Đảng ủy

Các cấp ủy trực thuộc và UBKT Đảng ủy hàng năm phải xây dựng kế hoạch, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của cấp ủy; quy trình tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết; xử lý nghiêm đối với các cấp ủy, đoàn thể và cán bộ, đảng viên, đoàn viên không chấp hành việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng theo quy định.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối

Các cấp ủy trực thuộc chỉ đạo việc phổ biến, tuyên truyền nội dung của Nghị quyết bằng các hình thức phù hợp; trong đó, tập trung tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng; quan tâm đổi mới hình thức tuyên truyền nghị quyết và các văn bản liên quan với hình thức phù hợp với thực tiễn của đơn vị; có các hình thức biểu dương, khen thưởng, cổ vũ và nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, những nơi xây dựng chương trình hành động, kế hoạch phù hợp, sáng tạo, gương cá nhân tiêu biểu, cách làm hay, làm mới trong quá trình học tập và tổ chức thực hiện, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng Đảng ủy theo dõi, hướng dẫn các cấp ủy trực thuộc tổ chức tốt việc phổ biến, quán triệt tuyên truyền Nghị quyết bằng các hình thức phù hợp, chủ động xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK ngày 14/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh về nâng cao chất lượng công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình. Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu các cấp ủy và các đoàn thể trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối CCQ tỉnh (b/c),
- Các đ/c BTV Đảng ủy VP UBND tỉnh,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Đoàn TN,
- Lưu: VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

PHÓ BÍ THƯ



Trần Văn Hoài